
34　 　Vol.21  No.6（2023）

RT100人カイギ
関連団体紹介

診療放射線技師100人カイギとは

　診療放射線技師100人カイギとは、これまで2021年9月から
のキックオフイベントから月に一度のオンラインイベントを開
催し、述べ参加者数約1,300名、ボランティアメンバー約40名
で運営を行なっているつながりを届けていくプロジェクトです。

挨拶

　まず、数少ない出会いから、わざわざお手にとってこちらの
拙い文章に目を通していただき誠に深く感謝申し上げます。
日々、毎日、新しい出会いとご縁に感謝し仲間と助け合いなが
らここまで辿り着くことが出来ました。もう当初からは本当に
考えられないほど事態は好転しており、いま有難く執筆の機会
をいただいている次第であります。企画を通してくださった

「Rad Fan」編集委員の小林智哉先生（東北大学）、そして無茶
なプレゼンに熱く応えてくださった「RadFan」編集部の皆様、
本当にありがとうございます。

　ご挨拶が遅れましたが、はじめまして。診療放射線技師100
人カイギ発起人の熊谷優季と申します。こちらのコミュニティ
の言い出しっぺ担当でやらせていただいております。思えばも
う、約2年前。コロナ禍ど真ん中で進路に研究に国試にもがき
苦しんだ大学4年の生活をなんとか踏ん張り、無事に診療放射
線技師になることが出来た技師1年目のペーペーが。唯一の希
望を感じ、診療放射線技師100人カイギを立ち上げました。そ
して多くの熱い仲間との出会いがあり、本当にたくさんの人の
支えがあり、もっと多くの人に一歩踏み出す勇気を届けていき
たいという思いが集まり、この企画の実現へと至りました。
 
　初めて知っていただいた方へ向けて、100人カイギとはなん
ぞや、どんな化学反応を生み出してきたのか、そして解散のそ
の先へ、ということをメインに今回はご紹介させていただけた
ら嬉しいです。

診療放射線技師100人カイギ 発起人│熊谷優季

特集2 診療放射線技師100人カイギ
新世代がみせる未来の可能性 ～未知なる輪がなすコミュニティの最前線～

図2	 全国100人カイギMAP

図1	 ＊2023年5月27日（土） 19：00〜21：00 〜Vol.19のタイムテーブル〜
アフタートーク！：各登壇者ごとのルームをご用意、自由に登壇者さんと直接
交流ができるお時間となっております。


